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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申しあげます。 
「グローバル・プロスペクティブ・ファンド」は、2024年５月20日に第５期の決算を行ないましたの
で、期中の運用状況をご報告申しあげます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申しあげます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／株式 

信 託 期 間 2019年６月28日から原則無期限です。 

運 用 方 針 

主として、日本を含む世界の金融商品取引所に上場されている、破壊的イノベーションを起こし得るビジネスを行な

う企業の株式（預託証書を含みます。）を投資対象とする投資信託証券（投資信託または外国投資信託の受益証券（振

替投資信託受益権を含みます。）および投資法人または外国投資法人の投資証券をいいます。）の一部、またはすべて

に投資を行ない、中長期的な信託財産の成長をめざして運用を行ないます。 

主要運用対象 

「日興ＡＭ ＡＲＫディスラプティブ・イノベーション・ファンド クラスＡ」円建投資証券 

「マネー・アカウント・マザーファンド」受益証券 

上記の投資信託証券を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 
投資信託証券、短期社債等、コマーシャル・ペーパーおよび指定金銭信託以外の有価証券への直接投資は行ないません。 

外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時、原則として分配対象額のなかから、基準価額水準、市況動向などを勘案して分配を行なう方針です。 

ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行なわないこともあります。 
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【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

2019年６月28日 10,000 － － － － 113,560 

１期(2020年５月20日) 12,147 0 21.5 － 98.3 368,054 

２期(2021年５月20日) 20,724 0 70.6 － 99.0 817,356 

３期(2022年５月20日) 10,416 0 △49.7 － 99.1 331,453 

４期(2023年５月22日) 10,075 0 △ 3.3 － 99.0 304,175 

５期(2024年５月20日) 13,447 0 33.5 0.0 99.2 365,552 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 
（注） ファンドの商品性格に適合する適切なベンチマークおよび参考指数はございません。 

    

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2023年５月22日 10,075 － － 99.0 

５月末 10,510 4.3 － 99.2 

６月末 11,969 18.8 － 99.2 

７月末 13,083 29.9 － 99.3 

８月末 12,026 19.4 － 99.2 

９月末 10,999 9.2 － 99.1 

10月末 9,654 △ 4.2 － 99.2 

11月末 12,904 28.1 － 99.0 

12月末 14,162 40.6 － 98.9 

2024年１月末 13,050 29.5 － 99.0 

２月末 14,344 42.4 － 99.2 

３月末 14,149 40.4 － 99.1 

４月末 13,399 33.0 0.0 99.1 

(期  末)     

2024年５月20日 13,447 33.5 0.0 99.2 
 

（注） 騰落率は期首比です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
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○運用経過 (2023年５月23日～2024年５月20日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2023年５月22日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、日本を含む世界の金融商品取引所に上場されている、破壊的イノベーションを起

こし得るビジネスを行なう企業の株式（預託証書を含みます。）を投資対象とする投資信託証券に投資を行な

い、中長期的な信託財産の成長をめざして運用を行なっております。当作成期間中における基準価額の主な変

動要因は、以下の通りです。 

 

＜値上がり要因＞ 

・人工知能（ＡＩ）が様々な業種に浸透し、イノベーションの促進や効率性の向上、複雑な課題への対処に役

立てられ、幅広い業種の保有銘柄が恩恵を受けたこと。 

・暗号資産市場が上昇基調となり、関連企業に対する追い風となったこと。 

・米国においてギャンブルの合法化を支持する州が増えていること。 

・世界の株式市場が好調に推移し、大型株が小型株に対して優位となったこと。また、アメリカドルなど主要

通貨に対して円安が進んだこと。  

期中の基準価額等の推移 
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＜値下がり要因＞ 

・一部の保有銘柄において業績が市場予想を下回り、株価が低迷したこと。 

・ヘルスケアセクターなどの金利感応度の高い保有銘柄が売り圧力に晒されたこと。 

・米国の消費者心理が相対的に低迷したこと。 

 

 

（株式市況） 

株式市場は、強弱入り混じる経済の兆候や米国連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）の次の政策動向を巡る見通し

に左右される展開となり、ボラティリティ（価格変動性）の高い市場環境となりました。ＦＲＢは、利上げを

実施してインフレを抑制することに重点を置き、期間中に利上げを１回実施しましたが、2023年７月以降は金

利を据え置きました。７月は２年物利回りが10年物利回りを上回る逆イールドが拡大し、ＦＲＢが２桁台のイ

ンフレと戦っていた1980年代前半以来の水準に達しました。その後、イールドカーブ（利回り曲線）はベア・

スティープ化局面に入っており、長期金利の上昇幅が短期金利の上昇幅を上回って逆イールド幅が縮小してい

ます。株式市場は、2023年末にかけて上昇しました。2024年は不安定なスタートとなったものの、その後は米

国の超大型テクノロジー企業の収益の底堅さなどが追い風となり、米国市場を筆頭に上昇基調となりました。 

 

（国内短期金利市況） 

無担保コール翌日物金利は、期間の初めの－0.03％近辺から、日銀によるマイナス金利政策の下でコール市

場でもマイナス圏での取引が続いたものの、2024年３月の金融政策決定会合においてマイナス金利政策の解

除が決定されたことから、0.08％近辺で期間末を迎えました。 

国庫短期証券（ＴＢ）３ヵ月物金利は、期間の初めの－0.17％近辺から、日銀による国債買入れの継続など

を受けてマイナス圏での推移が続いたものの、2024年３月にはマイナス金利政策の解除が決定されたことか

ら、0.04％近辺で期間末を迎えました。 

 

  

投資環境 
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（為替市況） 

期間中における主要通貨（対円）は、右記の推移となりました。 

 

 

（当ファンド） 

当ファンドは、収益性を追求するため、「日興ＡＭ ＡＲＫディスラプティブ・イノベーション・ファンド ク

ラスＡ」円建投資証券を高位に組み入れ、「マネー・アカウント・マザーファンド」受益証券への投資を抑制

しました。 

 

（日興ＡＭ ＡＲＫディスラプティブ・イノベーション・ファンド クラスＡ） 

期間中の投資行動としては、保有上位銘柄の一部が相対的に好調に推移したことを受けて保有の一部を削

減し、既存の保有銘柄や新規銘柄への再配分を行ないました。 

個別銘柄では、ソーシャルメディア・プラットフォーム企業の世界最大手の一角であるメタ・プラットフォー

ムズ（メディア・娯楽）を新規に組み入れました。当ファンドでは、ＡＩや仮想現実（ＶＲ）／拡張現実（ＡＲ）、

コネクティビティへの投資により、獲得可能な最大市場規模や成長余地が拡大していると評価しています。 

また、治療法プラットフォーム開発企業であり、テクノロジーを駆使する製薬会社の中でも特に大規模かつ

包括的な新薬候補パイプラインを有するRecursion Pharmaceuticals（医薬品・バイオテクノロジー・ライフ

サイエンス）も新規に組み入れました。当ファンドでは、高スループットのウェットラボ（実際に装置や薬品

を使用した実験）とドライラボ（模擬的にコンピューターでシミュレーションする実験）のマルチオミクス

（生体内の細胞や組織におけるタンパク質の構造・機能の研究）と深層ニューラル・ネットワークを組み合わ

せることによって、新薬発見・開発プロセスの工業化を実現していくとみています。 

その他、mRNAサイエンスの可能性を実現し、感染症や重篤な疾患に対処するための革新的な新薬を作り出す

ことをめざすモデルナ（医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス）を、新規に組み入れました。 

一方、事業の執行に対する確信度が失われたことを受けて、２Ｕ（消費者サービス）やインビテ（ヘルスケ

ア機器・サービス）の保有を解消しました。 

 

（マネー・アカウント・マザーファンド） 

運用の基本方針に従い、国庫短期証券の購入や現先取引、コール・ローンや金銭信託などを通じて、元本の

安全性を重視した運用を行ないました。 

  

当ファンドのポートフォリオ 
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当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設

定しておりません。 

 

 

分配金は、基準価額水準、市況動向などを勘案し、以下のとおりといたしました。なお、分配金に充当しな

かった収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第５期 

2023年５月23日～ 
2024年５月20日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 6,877   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 
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○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、「日興ＡＭ ＡＲＫディスラプティブ・イノベーション・ファンド クラスＡ」円建投資証券を原

則として高位に組み入れ、「マネー・アカウント・マザーファンド」受益証券への投資を抑制する方針です。 

 

（日興ＡＭ ＡＲＫディスラプティブ・イノベーション・ファンド クラスＡ） 

引き続き、主として日本を含む世界の金融商品取引所に上場されており、破壊的イノベーションを起こし得

るビジネスを行なう企業の株式（預託証書を含みます。）に投資を行ない、中長期的な信託財産の成長をめざ

して運用を行ないます。 

株式の銘柄選定にあたっては、破壊的イノベーションに関連するテーマを幅広く調査し、社会課題解決への

寄与という観点を加味して投資対象銘柄を選別していく方針です。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

（マネー・アカウント・マザーファンド） 

引き続き、安定した収益の確保をめざして安定運用を行なう方針です。主要投資対象は、わが国の国債およ

び格付の高い公社債とし、それらの現先取引なども活用する方針です。また、コール・ローンや金銭信託など

に投資することもあります。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2023年５月23日～2024年５月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 107  0.853  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 21)  (0.164)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 82)  (0.656)  運用報告書など各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報 
提供などの対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  4)  (0.033)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 1   0.005   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.004)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 等 ） (  0)  (0.001)  印刷費用等は、法定開示資料の印刷に係る費用、運用において利用する指数の 
標章使用料など 

 合 計 108   0.858    

期中の平均基準価額は、12,520円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

（注） この他にファンドが投資対象とする投資先においても信託報酬等が発生する場合もあります。 
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グローバル・プロスペクティブ・ファンド＜愛称 イノベーティブ・フューチャー＞ 

（参考情報） 

◯総経費率 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.65％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 「その他費用」には保管費用が含まれる場合があります。なお、「その他費用」の内訳は「１万口当たりの費用明細」にてご確認いただ

けますが、期中の費用の総額と年率換算した値は一致しないことがあります。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2023年５月23日～2024年５月20日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 千口 千円 千口 千円  
日興ＡＭ ＡＲＫディスラプティブ・イノベーション・ファンド クラスＡ － － 31,080 41,238,211  

 
（注） 金額は受け渡し代金。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年５月23日～2024年５月20日) 

 

＜グローバル・プロスペクティブ・ファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 － － － 41,238 41,238 100.0 

金銭信託 113 113 100.0 113 113 100.0 
 
 
 

＜マネー・アカウント・マザーファンド＞ 

 該当事項はございません。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三井
住友信託銀行株式会社です。 

 

  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2023年５月23日～2024年５月20日) 

 

 該当事項はございません。また委託会社に売買委託手数料は支払われておりません。 
 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2023年５月23日～2024年５月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2024年５月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千口 千円 ％ 

日興ＡＭ ＡＲＫディスラプティブ・イノベーション・ファンド クラスＡ 289,620 258,539 362,550,118 99.2 

合 計 289,620 258,539 362,550,118 99.2 
 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

マネー・アカウント・マザーファンド 237,562 237,562 237,989 
 
（注） 親投資信託の2024年５月20日現在の受益権総口数は、452,061千口です。 

 

○投資信託財産の構成 (2024年５月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資証券 362,550,118 98.2 

マネー・アカウント・マザーファンド 237,989 0.1 

コール・ローン等、その他 6,589,270 1.7 

投資信託財産総額 369,377,377 100.0 
 
（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

  

親投資信託残高 
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グローバル・プロスペクティブ・ファンド＜愛称 イノベーティブ・フューチャー＞ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年５月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 369,377,377,667   

 コール・ローン等 5,492,581,821   

 投資証券(評価額) 362,550,118,184   

 マネー・アカウント・マザーファンド(評価額) 237,989,684   

 未収入金 1,096,675,103   

 未収利息 12,875   

(B) 負債 3,825,205,914   

 未払解約金 2,199,921,827   

 未払信託報酬 1,612,856,129   

 その他未払費用 12,427,958   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 365,552,171,753   

 元本 271,842,377,351   

 次期繰越損益金 93,709,794,402   

(D) 受益権総口数 271,842,377,351口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,447円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は301,905,441,221円、期中追加設定

元 本 額 は 8,274,426,803 円 、 期 中 一 部 解 約 元 本 額 は

38,337,490,673円です。 

（注） １口当たり純資産額は1.3447円です。 

○損益の状況 (2023年５月23日～2024年５月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △        129,805   

 受取利息 730,760   

 支払利息 △        860,565   

(B) 有価証券売買損益 92,794,773,988   

 売買益 102,533,553,517   

 売買損 △  9,738,779,529   

(C) 信託報酬等 △  3,084,180,973   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 89,710,463,210   

(E) 前期繰越損益金 △119,322,241,655   

(F) 追加信託差損益金 123,321,572,847   

 (配当等相当額) (   38,598,459,682)  

 (売買損益相当額) (   84,723,113,165)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 93,709,794,402   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 93,709,794,402   

 追加信託差損益金 123,321,572,847   

 (配当等相当額) (   38,598,459,668)  

 (売買損益相当額) (   84,723,113,179)  

 分配準備積立金 148,374,306,969   

 繰越損益金 △177,986,085,414   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 
 

（注）分配金の計算過程（2023年５月23日～2024年５月20日）は以下の通りです。 

項 目 
2023年５月23日～ 
2024年５月20日 

a. 配当等収益(経費控除後) 0円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 38,598,459,668円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 148,374,306,969円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 186,972,766,637円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 6,877円 

g. 分配金 0円 

 

上記各資産の評価基準及び評価方法、また収益及び費用の計上区分等については、法律及び諸規則に基づき、一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準に準拠して評価計上し処理しています。 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2023年５月23日から2024年５月20日までの期間に実施いたしました約款変更は以下の通りです。 

 

●当ファンドについて、その商品性、基準価額水準および純資産規模等を勘案し、新ＮＩＳＡ制度における

成長投資枠の要件に適合させるため、信託期間を無期限とするよう、2023年８月23日付けにて信託約款の

一部に所要の変更を行ないました。（第４条、第47条） 

 

●当ファンドについて、新ＮＩＳＡ制度における成長投資枠の要件に適合させるため、投資対象ファンドに

て行なうデリバティブ取引の利用目的を明確化するべく、2023年８月23日付けにて信託約款の一部に所

要の変更を行ないました。（付表） 

 

 

約款変更について 

当ファンドの主要投資対象先の直近の運用状況について、法令および諸規則に基づき、 

次ページ以降にご報告申しあげます。 
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